Reunião da Comissão Eleitoral

 ATA Nº 5 de 2021

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, reuniu, pelas 17 horas, na sala de reuniões da EAAD,
Campus de Azurém, a Comissão Eleitoral (CE) nomeada pelo Despacho EAAD-05/2021, para apuramento dos
resultados do terceiro escrutínio (3ª volta) da eleição nominal de 1 representante dos professores e investigadores no
Conselho Cientifico.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A eleição decorreu sem sobressaltos entre as 09h e as 17h na plataforma evotum.uminho.pt . Pelas 17h, após
encerramento automático das urnas, a Comissão Eleitoral procedeu à exportação dos dados escrutinados, tendo sido
apurados os seguintes resultados:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nº total de votantes: 28 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Nº de votos entrados: 22 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Nº de votos em branco: 2 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Nº de votos obtidos nominalmente: (ver também anexo 1) ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nº ordem Nome Nº  votos
1 Maria Manuel Lobo Pinto de Oliveira 12
2 Carla Marques Barros Cruz 8

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Considera-se assim eleita como membro efetivo do Conselho Cientifico da EAAD a Professora Maria Manuel Lobo Pinto
de Oliveira.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Em síntese, com base nos dados apurados e registados na ata nº 1 e na presente ata, consideram-se eleitos membros
efetivos no Conselho Cientifico da EAAD os seguintes Professores:

Membros efetivos Nome
1 Marta Labastida Juan
2 Ivo Pereira de Oliveira
3 Álvaro Miguel Céu Gramaxo Oliveira Sampaio
4 João Paulo Cabeleira Marques Coelho
5 Natacha Antão Moutinho
6 Cidália Maria Ferreira da Silva
7 Francisco Manuel Gomes Costa Ferreira
8 Bruno Acácio Ferreira Figueiredo
9 Paulo Jorge de Sousa Cruz
10 Pedro Jorge Monteiro Bandeira
11 Maria Manuel Lobo Pinto de Oliveira

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS PROFESSORES E INVESTIGADORES NO
CONSELHO CIENTÍFICO - 3ª VOLTA - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo eleitoral para eleição dos representante dos Professores e Investigadores no Conselho Cientifico

Eleição

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS PROFESSORES E INVESTIGADORES NO CONSELHO

CIENTÍFICO - 3ª VOLTA

Data

18-10-2021 17:00

Número de votos total na urna eleitoral:

22

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Maria Manuel Lobo Pinto de Oliveira 12 54.55%

Carla Marques Barros Cruz 8 36.36%

Votos em branco 2 9.09%

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 22 0 6

Os resultados eleitorais provisórios obtidos, na sequência de 3 escrutínios, para o Conselho Cientifico e de 2 escrutínio
para o Conselho de Escola serão agora remetidos ao Presidente de Escola que, por sua vez, diligenciará no sentido de
os enviar para verificação jurídica e competente homologação final do Senhor Reitor. ---------------------------------------------------------------

Não existindo mais assuntos a tratar, e após preparação do comunicado à EAAD dando nota das informações acima
referidas, foi encerrada a reunião de que foi lavrada a presente ata, assinada por todos os presentes.  --------------------------------

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente da Comissão Eleitoral

Ivo Oliveira

Vogal

Natacha Moutinho

Vogal

Carolina Pires

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CORPO DO PESSOAL TÉCNICO,
ADMINISTRATIVO E DE GESTÃO NO CONSELHO DE ESCOLA - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

PROCESSO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES NO CONSELHO DE ESCOLA DA

ESCOLA DE ARQUITETURA

Eleição

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CORPO DO PESSOAL TÉCNICO, ADMINISTRATIVO E DE

GESTÃO NO CONSELHO DE ESCOLA

Data

06-10-2021 17:28

Número de votos total na urna eleitoral:

5

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Ana Carolina Esteves Pires 4 80.00%

Sandra Cristina Azevedo Pereira 1 20.00%

José Carlos Freitas Oliveira 0 0.00%

Lucinda Fátima Gonçalves Oliveira 0 0.00%

Ricardo Miguel Silva Saraiva 0 0.00%

Sandra Conceição Santos Barbosa 0 0.00%

Votos em branco 0 0.00%

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 5 0 1

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS PROFESSORES E DOS INVESTIGADORES NO
CONSELHO CIENTÍFICO - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

PROCESSO ELEITORAL PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CORPO DE PROFESSORES E DE

INVESTIGADORES NO CONSELHO CIENTÍFICO

Eleição

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS PROFESSORES E DOS INVESTIGADORES NO CONSELHO

CIENTÍFICO

Data

06-10-2021 17:18

Número de votos total na urna eleitoral:

297

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Marta Labastida Juan 21 7.07%

Ivo Pereira de Oliveira 20 6.73%

Álvaro Miguel Céu Gramaxo Oliveira Sampaio 20 6.73%

João Paulo Cabeleira Marques Coelho 17 5.72%

Natacha Antão Moutinho 17 5.72%

Cidália Maria Ferreira da Silva 16 5.39%

Francisco Manuel Gomes Costa Ferreira 15 5.05%

Bruno Acácio Ferreira Figueiredo 15 5.05%

Paulo Jorge de Sousa Cruz 14 4.71%

Pedro Jorge Monteiro Bandeira 13 4.38%

Carla Marques Barros Cruz 12 4.04%

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Rute Alexandra Santos da Silva Carlos 11 3.70%

Maria Manuel Lobo Pinto de Oliveira 10 3.37%

José Manuel Couto Ramos Capela 9 3.03%

Eduardo Jorge Santos Cabral Fernandes 9 3.03%

Vincenzo Riso 9 3.03%

António Bernardo Mendes Seiça Providência Santarém 8 2.69%

Paulo de Oliveira Freire Almeida 8 2.69%

Maria Paula Trigueiros da Silva Cunha 8 2.69%

João Ricardo Rosmaninho Duarte Silva 7 2.36%

Miguel Jorge Alves Miranda Bandeira Duarte 7 2.36%

Nuno Maria Pinto da Cruz Sampaio Castro 7 2.36%

André Moura Leitão Cerejeira Fontes 6 2.02%

Carlos Alberto Maia Dominguez 5 1.68%

Ana Luísa Jardim Martins Rodrigues 5 1.68%

Elisiário José Vital Miranda 4 1.35%

Paulo Jorge Figueira Almeida Urbano Mendonça 4 1.35%

Votos em branco 0 0.00%

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 27 0 1